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ÖNSÖZ 

“Türk Hukukunda Yürütme ve İdarenin Kanuniliği İlkesi” başlıklı bu 
çalışma, Dr. Öğretim Üyesi Özgür TEMİZ’in danışmanlığında Atatürk Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Hukuku Tezli Yüksek Lisans prog-
ramında yüksek lisans tezi olarak hazırlanmış ve 16.03.2023 tarihinde yapıl-
mış olan tez savunma sınavında Prof. Dr. Hüseyin ÖZCAN, Prof. Dr. Ayhan 
DÖNER ve Dr. Öğretim Üyesi Özgür TEMİZ’den oluşan jüri tarafından oy-
birliği ile başarılı bulunmuş olan tez metninin gözden geçirilmiş ve ekleme-
ler yapılmış halinden oluşmaktadır. Bu çalışmada kanunilik ilkesi ağırlıklı 
olarak Türk anayasa ve idare hukuku boyutuyla ele alınmıştır. 

Bu çalışmanın amacı; yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesinin anaya-
sal temellerinin, 1982 Anayasası’nın yanı sıra 1921, 1924 ve 1961 anayasala-
rı açısından da konu ile ilgili değerlendirmelerin yapılması ve yürütme ve 
idarenin faaliyet araçlarının kanuniliğinin denetimine ilişkin hukuki ku-
rumların incelenmesidir. Çalışmada konu ile ilgili kitap, tez ve makalelerin 
yanı sıra Anayasa Mahkemesi ve Danıştay gibi yüksek mahkeme kararları 
da kullanılmıştır. 

Bu nitelikte öğretici bir konuyu tez konusu olarak seçmem başta olmak 
üzere her türlü konuda bana yol gösteren ve yardımcı olan danışmanım 
Sayın Dr. Öğretim Üyesi Özgür TEMİZ’e teşekkür ederim. 

Tez savunmasından önce yapmış oldukları değerlendirmeler ile konu-
yu somutlaştırmamda önemli emekleri olan ve tez savunma jürimde yer 
almış olan Sayın Prof. Dr. Ayhan DÖNER ve Sayın Prof. Dr. Hüseyin ÖZ-
CAN’a teşekkür ederim. Sayın Prof. Dr. Sururi AKTAŞ’a da tez yazım sü-
recindeki değerli önerileri için teşekkür ederim. 

Lisans öğrenimimde kendilerinden almış olduğum dersler ile kamu 
hukukuna ilgi duymamda önemli yerleri olan Sayın Dr. Öğretim Üyesi 
Burhan Caner HACIOĞLU, Sayın Dr. Öğretim Üyesi Mehmet Akif ETGÜ 
ve Sayın Dr. Öğretim Üyesi Ömer GEDİK’e teşekkür ederim. 

Atatürk Üniversitesi Hukuk Fakültesi öğretim elemanları Sayın Arş. 
Gör. Kâmil DURMUŞ’a, Sayın Arş. Gör. Ünal YILDIZ’a, Sayın Arş. Gör. 
Recep Ersel ERGE’ye, Sayın Arş. Gör. Erman MANAV’a, Sayın Arş. Gör. 
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Bahadır KUŞ’a ve Sayın Arş. Gör. Feiza KIRICI’ya samimi, güler yüzlü ve 
yardımsever arkadaşlıkları için teşekkür ederim. Ayrıca tezimi savunma-
dan önce okuma zahmeti gösterip değerli önerilerde bulunan Sayın Arş. 
Gör. Kemal GÜNLER’e de teşekkür ederim.  

Kıymetli arkadaşım Arş. Gör. Ensar ERCAN’a güler yüzü ve dostluğu 
için ayrıca teşekkür ediyorum. Av. Miraç Fırat ÇOĞAN’a ve Arş. Gör. 
Çağrıhan PEKER’e de arkadaşlıkları için teşekkür ediyorum. 

Bu çalışma, Atatürk Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordi-
nasyon Birimi tarafından desteklenmiştir. Destekleri dolayısıyla da Atatürk 
Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi’ne teşekkür 
ediyorum. 

Son olarak da hayatımın her anında yanımda olup bana destek olan, 
haklarını asla ödeyemeyeceğim değerli annem, babam, kardeşlerime ve 
babaanneme teşekkür ederim. 

 

Ramazan DEMİR 

Erzurum-2023 
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İHİD   :  İdare Hukuku ve İlimleri Dergisi 
İnÜHFD   :  İnönü Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 
İÜHFM   :  İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası 
İÜHFY   :  İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları 

İYUK   :  İdari Yargılama Usul Kanunu 
K   :  Karar 
KDK   :  Kamu Denetçiliği Kurumu 

KGHK   :  Kamu Görevlileri Hakem Kurulu 

KHK   :  Kanun Hükmünde Kararname 

KHP   :  Kamu Hukukçuları Platformu 

KİK   :  Kamu İhale Kurumu 

KİT   :  Kamu İktisadi Teşebbüsü 

m   :  Madde 

MGK   :  Milli Güvenlik Kurulu 

MSHS  :  Birleşmiş Milletler Medeni ve Siyasi Haklar Sözleşme-
si/Medeni ve Siyasi Haklara İlişkin Uluslararası Sözleşme 
(International Covenant on Civil and Political Rights) 
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MÜHFHAD   :  Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Hukuk Araştırma-
ları Dergisi 

p   :  Paragraf 
RTÜK   :  Radyo ve Televizyon Üst Kurulu 
s   :  sayfa 
ss   :  Sayfa sayısı/sayfa aralığı 
s.y.    :  Sayfa yok 
SDÜHFD   :  Süleyman Demirel Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 
SÜHFD   :  Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 
vb   :  Ve benzeri 
TAAD   :  Türkiye Adalet Akademisi Dergisi 
TBB   :  Türkiye Barolar Birliği 
TBBD   :  Türkiye Barolar Birliği Dergisi 
TBMM   :  Türkiye Büyük Millet Meclisi 
T.C.   :  Türkiye Cumhuriyeti 
TBK   :  Türk Borçlar Kanunu 
TDK   :  Türk Dil Kurumu 
TİD   :  Türk İdare Dergisi 
TİHEK   :  Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu 
TODAİE   :  Türkiye ve Orta Doğu Amme İdaresi Enstitüsü 
TTK   :  Türk Ticaret Kanunu 
t.y.   :  Tarih yok 
UMD   :  Uyuşmazlık Mahkemesi Dergisi 
YAŞ   :  Yüksek Askerî Şûra 
YBHD   :  Yıldırım Beyazıt Hukuk Dergisi 
YDK   :  Yüksek Denetleme Kurulu 
YHGK   :  Yargıtay Hukuk Genel Kurulu 
YHK   :  Yüksek Hakem Kurulu 
YÖK   :  Yükseköğretim Kurulu 
YÜHFD   :  Yeditepe Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 

 





 

GİRİŞ 

Devlet iktidarının sınırlandırılıp, kişilerin temel hak ve hürriyetlerinin 
güvence altına alınması, kamu hukukunun ve anayasacılığın en temel he-
defidir. Bu temel hedefi gerçekleştirmek amacıyla hukuk devleti, kuvvetler 
ayrılığı, yargısal denetim, anayasa yargısı gibi çeşitli ilke ve kurumlar ön-
görülmüştür. Yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesi de devlet iktidarını 
sınırlandırmayı amaçlayan bir ilkedir. Bu ilke, kısaca yürütme ve onun bir 
parçası olan idarenin görev ve yetkilerinin kanunla tespit edilmesini, ida-
renin kanunla kurulmasını ve yürütme ve idarenin görevlerini yerine geti-
rirken ve yetkilerini kullanırken faaliyet araçlarının kanuna uygun olması-
nı ifade etmektedir. Bu işlemleri yasama organı olan Türkiye Büyük Millet 
Meclisi kanunla yapacağı için yürütme ve idarenin görev ve yetkileri ile 
idarenin kuruluşu, hukukilik vasfını kazanmış olacaktır. Yürütme ve ida-
renin kanuniliği ilkesinin temelde bunu ifade ettiği söylenebilecektir.  

Devletin yürütme organı konusu, anayasa hukuku ve idare hukuku-
nun ortak konusudur. Dolayısıyla da yürütme organı ve onun bir parçası 
olan idare ile ilgili düzenlemeler anayasalarda yer almaktadır. Benzer şe-
kilde 1982 tarihli Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nda yürütmeye ilişkin 
hükümler olduğu gibi idareye ilişkin de hükümler bulunmaktadır. Yürüt-
me ve idarenin kanuniliği ilkesinin de 1982 tarihli Türkiye Cumhuriyeti 
Anayasası’nın 8. maddesi ile 123. maddesinde somutlaştığı söylenebilir. 
Diğer bir deyişle yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesi olarak ifade edilen 
ilkenin anayasal temellerinin bu hükümler olduğu söylenebilir. Ek olarak 
1982 Anayasası’nda kabul edilmiş olan devlet organlarının yetkisizlikleri-
nin asıl olması, kuvvetler ayrımı, hukuk devleti ve Anayasa’nın bağlayıcı-
lığı ve üstünlüğüne ilişkin hükümlerin de yürütme ve idarenin kanuniliği 
ilkesinin dolaylı nitelikteki anayasal temelleri olduğu söylenebilir. 

Türkiye Cumhuriyeti anayasaları dikkate alındığında 1921 Anayasa-
sı’ndan itibaren yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesinin Türk kamu hu-
kukunda söz konusu olduğu söylenebilecektir. 1982 Anayasası’nda 2017 
yılında yapılmış olan değişikliklerden sonra her ne kadar yürütme ve ida-
renin kanuniliği ilkesinde esneme olmuşsa da bu ilke geçerliliğini sürdür-
meye devam etmektedir. 
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Yürütme ve idarenin işlem ve eylemlerinin denetimi de yürütme ve 
idarenin kanuniliği ilkesinin bir gereğidir. Bu hususta çeşitli denetim yolla-
rı bulunmaktadır. Bunlara örnek olarak yargısal denetim, idari denetim ve 
siyasi denetim verilebilir. Bu denetim türlerinden en etkili olanın yargısal 
denetim olduğu söylenebilir. Çünkü yargısal denetim sonucunda yürütme 
ve idarenin yapmış olduğu işlem, yargı organı tarafından iptal edilebile-
cektir. Aynı şekilde yürütme ve idarenin işlem ve eyleminden kaynaklanan 
bir zarar söz konusu ise yargı organı bu zararın tazminine de karar verebi-
lecektir. Diğer denetim türleri yargısal denetim kadar etkili ve bağlayıcı 
değildir. 

“Türk Hukukunda Yürütme ve İdarenin Kanuniliği İlkesi” başlıklı bu 
çalışmanın ilk bölümünde yürütme ile idare kavramlarının birbirleri ara-
sındaki ilişkinin, yürütme kavramının benzeri diğer kavramlarla ilişkisinin, 
kanun ve kanunilik kavramlarının tanımının, yürütme ve idarenin kanuni-
liği kavramının kapsamının ya da diğer bir deyişle alt ilkelerinin, yürütme 
ve idarenin kanuniliği ilkesinin hangi alt ilkeleri açısından kanun kavramı-
nın dar anlamıyla, hangi alt ilkeleri açısından geniş anlamıyla anlaşılması 
gerektiğinin, temel hak ve özgürlüklerin sınırlandırılmasındaki kanunilik 
şartının, vergilerin kanuniliği ilkesinin, suç ve cezalarda kanunilik ve mah-
kemelerin kurulmasındaki kanuniliğin ele alınması amaçlanmaktadır. Ay-
rıca bu bölümde kamu hukukunun diğer alanlarında geçerli olan kanunili-
ğe ilişkin düzenlemeler ile yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesi arasındaki 
ilişkinin de ele alınması hedeflenmektedir. 

İkinci bölümde 1921 Anayasası, 1924 Anayasası, 1961 Anayasası ve 
1982 Anayasası’nın ilk hali ile 2017 Anayasa değişikliklerinden sonraki 
dönemde yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesine ilişkin değerlendirmeler 
yapılacaktır. Bu değerlendirme, yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesinin 
anayasal temelleri olan m. 8 ve m. 123 hükümleri çerçevesinde yapılacaktır. 
İkinci bölüm iki kısımdan oluşmaktadır. İlk kısımda yürütme ve idarenin 
görev ve yetkilerinin kanunla belirlenmesi ve yürütme ve idarenin faaliyet 
araçlarının kanuna uygun olması ile ilgili açıklamalar yapılacaktır. İkinci 
kısımda ise idarenin kanunla kurulması ile ilgili detaylı açıklamalar yapıla-
caktır. Bu bölümde 1982 Anayasası’nın yanı sıra 1921, 1924 ve 1961 anaya-
saları açısından yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesinin ele alınmasının 
amacı, yürütme ve idarenin kanuniliği ilkesinin bu anayasalar açısından 
geçirmiş olduğu değişimin karşılaştırmalı bir şekilde incelenmesidir. 

Çalışmanın üçüncü ve son bölümünde ise Türk hukukunda yürütme 
ve idarenin faaliyet araçlarının kanuniliğinin denetlenmesine ilişkin anaya-
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sal ve kanuni düzenlemelerin üzerinde durulması hedeflenmektedir. 
Üçüncü bölümde yürütme ve idarenin düzenleyici işlemleri, birel işlemleri, 
sözleşmeleri ile eylemlerinin kanuniliğinin denetlenmesine ilişkin yargısal 
denetim, idari denetim, bağımsız kurum ve kuruluşlar tarafından yapılan 
denetim, siyasi denetime ilişkin incelemelerin yapılması amaçlanmaktadır. 
Bu bölümde denetim türleri ile ilgili açıklamalar yapılırken bunların etkili-
lik ve bağlayıcılıkları da dikkate alınacaktır. 
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